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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.318/2020

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen e ankesave né pérbérje: Malsore Gashi-Bajraktari -kryetare, Jeton Koca dhe Eshref Shabani-
anétar si dhe Ardita Perguku-Shyti-Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional, né cilésing e
procesmbajtéses, kane shqyrtuar ankesén me numér A.nr.318/2020, t& datés 23.10.2017 t& parashtruar
nga ankuesi GE)GEEEPne adrese rr. ”Ardian Krasniqi” nr.7,Komuna e Prishtinés , né géshtjen juridike
“kompensim material”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1.1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin
18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes
s€¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér
késhillim dhe votim t& mbajtur me datén 14.12.2020, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET si e pabazuar ankesa me numér A.nr.318/2020 e datés 23.10.2020 e parashtruar nga

ankuesi (il GEEI .
Arsyetim

Ankuesi @illvi @I, i punésuar né Policing e Kosovés sipas kontratés me numér Nr.07/1-01A/0531,
t€ datés 02.06.2014, né pozitén” Asistent Administrativ pér Administrimin e Aksidenteve t& Trafikut”
né njésin€ Sektori i Flotés Operative/Njésia e Shérbimeve Administrative t& Flotés/Drejtoria e
Logjistikes, me datén 08.05.2020 pérmes e-mailit zyrtar i *u &shté drejtuar Njésisé se Personelit pér
kompensimin e shtes€s né vleré prej 300 (treqind euro) pér punén gjaté situatés me pandeminé Covid
19, pér periudhén mars-prill 2020.

Njésia e Personelit respektivisht Shefja e Njésisé sé Personelit t& Policisé sé¢ Kosovés, me datén
12.05.2020 p&rmes e-mailit zyrtar e ka njoftuar ankuesin se nuk ka qené vetém ky i cili ka punuar gjaté
muajit mars dhe se pér kohen sa ka punuar e ka marré pagén dhe lidhur me kété ¢éshtje kérkesén ta

drejtoni tek mbikéqyrési juaj.
Ankuesi i pakénaqur me mos marrjen e shtesés, nga ana e Policisé se Kosovés, me datén 21.05.2020, ka

parashtruar ankesé¢ me numér 114-KA-2020 n& Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave,
t& Policis€ s& Kosovés.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Policisé se Kosovés, me datén 22.09.2020 ka
nxjerre vendimin me numér Nr.03/02-185, me te cilin e ka refuzuar ankesén e ankuesit si t& pabazuar.

Ankuesi kundér vendimit me numér Nr.03/02-185, t& datés 22.09.2020 t& Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave t& Policisé s¢ Kosovés, me datén 23.10.2020, ka parashtruar ankesén me
numér te protokollit 2225/2020 ne Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil te Kosovés.
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Ké&shilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, mé datén 29.10.2020, ankesén e ankuesit
¢ ka proceduar tek Policia e Kosovés pér pérgjigje n ankese. Me datén 19.11.2020, Késhilli ka pranuar
pérgjigjen né ankesé nga Policia e Kosovés, me shkresat e bashkangjitura t& &ndés.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka administruar kéto prova: Ankesén me numér
protokolli 2225/2020 t& datés 23.10.2020 t& parashtruar nga ankuesi n& Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendim i datés 22.09.2020 me numér Nr.03/02-185 i Komisionit pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave; Ankese e ankuesit e datés 21.05.2020 me numér 114-KA-2020
drejtuar Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave, Vendim i datés 03.04.2020 i Ministrit te
Financave dhe Transfereve, Plani Operacional pér pakon fiskale emergjente, E-maili zyrtar i datés
14.05.2020, E-maili zyrtar i datés 12.05.2020, E-maili zyrtar i datés 08.05.2020, Flota operative-muaji
mars 2020, Flota operative muaji prill 2020,Kerkesa pér pérgjigje ne ankese e datés 29.10.2020, Pérgjigja
ne ankese e datés 19.11.2020 nga Policia e Kosovés me shkresat e bashkangjitura, Kontrate pune e
ankuesit e datés 02.06.2014, Prova shtese e datés 01.12.2012 me shkresat e bashkangjitura nga
Drejtoresha e Drejtorisé se Personelit te policisé se Kosovés Vendimi me numér 22/2020 i datés
04.12.2020 i KPMSHCK-s€ pér shtyrjen e afatit pér vendosje t& ankesés me numér A. Nr. 318/2020 t&
datés 23.10.2020, t& parashtruar nga ankuesi Gl G .

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pas shqyrtimit t& t& gjithave shkresave t&
bashkéngjitura né 1&ndé konstatoi se ankesa e parashtruar nga ankuesi @il iGEEN, éshté e pa bazuar,

sepse:

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se Qeveria né detyré e Republikés se Kosovés me datén
30.03.2020, ka nxjerr vendimin me numér Nr.01/19 me t€ cilin ka aprovuar pakon emergjente fiskale,
ku né& piken 1 nénpikén 1.6 &shté parapare ,,sigurimi i shtesés ne vlere prej treqind (300) euro pér
punétorét ne terren dhe qge jané te ekspozuar drejipérdrejté rrezikut te infektimit ne punén e tyre (jo i
gjithé stafi i institucionit’’), ndérsa Ministri i Financave dhe Transfereve, duke u bazuar ne vendimin e
lartcekur t&€ Qeverise me datén 03.04.2020, ka nxjerre vendimin me numér Nr.31/2020, me te cilin ka
aprovuar Planin Operacional pér Pakon Fiskale Emergjente, ku ne masén 6 pérfshihet ,,sigurimi i shtesés
mbi page ne vlere prej treqind (300) euro pér punétorét ne terren dhe ge jané te ekspozuar drejipérdrejté
rrezikut te infektimit ne punén e tyre ( jo i gjithé stafi i institucionit’’), ndérsa né masén 6 pika 1 éshté
pércaktuar se ,,jo i gjithé stafi i institucioneve i listuar ne keté mase do te pérfitojné nga kjo shtese prej
300 euro meqé ajo éshté e kufizuar né dy kushte 1.puna ne terren dhe 2.ekspozimi i drejtpérdrejté
ndaj rrezikut te infektimit pér shkak té punés se bere. Stafi i cili nuk i ka pérmbush kéto kushte(stafi
administrativ, stafi i liruar, stafi ne pushim dhe kategorité e ngjashme) nuk mund te pérfitojné nga

kjo mase.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, duke u bazuar ne provat e lendes, ka konstatuar se:
me datén 03.04.2020, Shefja e Njésis€ se Personelit dhe Kartelave Identifikuese né Policiné e Kosovés,
duke u bazuar né vendimin e Qeverise s€ Republikés se Kosovés me numér nr.01/09 te datés 13.03.2020,
pér marrjen e masave shtes¢ pas konfirmimit te rasteve me corona virus-covid 19, ka kérkuar nga
menaxhmenti i larte i Policisé se Kosovés qe te behet reduktimi i stafit te punétoréve dhe te punohet
vetém me staf minimal .Me datén 07.04.2020, Drejtoresha e Drejtorisé pér Logjistiké né Policing e
Kosovés, ka dérguar listén finale t& reduktuar maksimalisht t& zyrtaréve n& nivel t& drejtorisé sé
logjistikés, né t& cilén nuk ka gené i pérfshiré ankuesi.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pasi ka shqyrtuar déshmité e ofruara nga Policia e Kosovés
respektivisht listén per stafin esencial te hartuar nga Drejtoria e Logjistikes-Flota Operative si dhe
vendimin me numér Nr.31/2020 te datés 03.04.2020 t& Ministrit t& Financave dhe Transfereve pér
aprovimin e pakos fiskale emergjente ka konstatuar se ankuesi nuk ka qené i pérfshiré ne kété listé nga
Udhéheqési i tij i drejtpérdrejté, me arsyetimin se ankuesi nuk i ekspozohet rrezikut té drejtpérdrejté
té infektimit né vendin e punés andaj Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se Policia e
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Kosovés ka vepruar né pajtim me masén 6 pika 1 t& Vendimit me numér Nr.31/2020 te datés
03.04.2020 t€ Ministrit t€ Financave dhe Transfereve pér aprovimin e pakos fiskale emergjente.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, po ashtu ne baze te déshmive tw ofruara ka konstatuar se ankuesi
pér periudhén sa ka punuar edhe &shté paguar me page nga Policia e Kosovés, ndérsa sa i pérket kérkesés
se tij lidhur me realizimin- kompensimin e shtesés pér pakon emergjente covid 19 pér periudhén mars-
prill te vitit 2020, Kolegji konstaton se ankuesit nuk mund ti realizohet kompensimi i shtesés pasi q& i
njéjti nuk i ka plotésuar kushtet sipas masés 6 pika 1 t&€ vendimit me numér Nr.31/2020 te datés
03.04.2020 t& Ministrit t& Financave dhe Transfereve , gjegjésisht nuk ka gené ne listén esenciale te
hartuar nga institucioni i Policis¢ se Kosovés, andaj institucioni nuk ka qene i obliguar t& i’a paguaj
kompensimin pér shtesén ne vierén prej treqind (300) eurove pér pakon emergjente fiskale.

Bazuar né€ kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha
shkresave t€ [éndés si dhe duke u bazuar n& kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv t&

kétij Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t€ Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit
nuk &shté i ligjishém mund t& iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né& Prishtiné-
Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né t& cilén i
&shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés
Lénda me numér A.nr.318/2020

Ardita PERCUKU-SHYTI Malsore GASHI-BA 'IV(TARI
a7 L))
Procesinbajtése Kryetalle Ykolegjﬁ‘t

Vendimi i dorézohet:

Ankuesit Gl GD

e Drejtorit te Pérgjithshém te Policisé se Kosovés,

e Menaxherit té Personelit ne Policiné e Kosovés dhe
Arkivit té KPMSHCK-sé.

3/3



